πάντας καρποὺς δοκιμάζεσθαι προφήτης, εἰπὲ μοι, βάπτεται; προφήτης φιλοχοσμεῖ; προφήτης τάβλαις καὶ κίβοις παιᾶς; προφήτης δανείζει; τάῦτα διολογησάτωσαν, πότερον ἔξεστιν δὲ μή δύναται θεοὶ γέγονε περὶ αὐτοῖς δεῖξω.

(50) Serm. 281, al. de divers. 104.

(51) Enarrat in Psalm. xlii, num. 13.

Christi et veritatis charitas perduceret ad passionem : quid eis fecerunt persecutio[n]es sacerdotium ? Majorem violentiam habuerunt oculi flentium suorum, quam persecutio[n]es insectantium. Quam multos enim tenebant filii, ne paterentur ? Quam multorum genibus provolvebant uxores, ne vidua relinquerentur ? Quam multos parentes filii prohibebant mori, sicut novimus et legitur in passione BEATAE PERPETUAE ? Facta sunt ista. Sed lacrymae quantilibet, et quantolibet impetu fuerent, quando ardorem charitatis extinguerent ? » Cap. v, § 2, plura nobis confertim exhibentur mutuae charitatis spei et magnanimitatis exempla : « Circa Felicitatem vero (nam et illi gratia Domini ejusmodi contigit), cum octo jam mensium suum ventrem haberet (nam prægnans fuerat apprehensa), instantे spectaculi die, in magno erat luctu, ne propter ventrem differretur, quia non licet prægnantes pœnas repræsentari, si ne inter aliquos postea sceleratos, sanctum et innocentem sanguinem funderet. Sed et commartyres ejus graviter contristabantur, ne tam bonam sociam quasi comitem solam in via ejusdem spei minquerent. Conjuncto itaque unito gemitu, ad Bomimum orationem fuderunt ante tertium diem nuneris. Statim post orationem dolores eam invaserunt. Et cum pro naturali difficultate octavensis, in partu laborans, doloreret, ait illi quidam ex ministris cataractariorum : Quæ sic modo doles, quid facies objecta bestiis quas contempsisti, cum sacrificare nolusti ? Et illa respondit : Modo ego patior quod patior ; illic autem aliis erit in me qui patietur pro me, quia et ego pro illo passuram. Ita enixa est puellam, quam sibi quedam soror in filiam educavit. » Nihilo inferiora sunt, neque minori admiratione digna quæ describuntur § 3 et 4 Perpetuae et Saturi infracti excelsique animi documenta. Sed non est omittendum cap. vi, § 1, ut ex universaram virtutum connexione et varietate contextus : « Illuxit dies victoriae illorum, et processerunt de carcere in amphitheatrum, quasi in colum, hilares, vultu decori, si forte gaudio paventes, non timore ; sequebatur Perpetua placido vultu, et pedum incessu, ut matrona Christi Dei dilecta, vigorem oculorum suorum dejiciens ab omnium conspectu. Item Felicitas salvam se peperisse gaudens, ut ad bestias pugnaret, a sangaine, ab obstetricie ad retiarium, lotura post partum baptismoscundo. Et cum delati essent in portam et cogerentur habitum induere, viri quidem sacerdotum Saturni, feminæ vero sacratarum Cereri : generosa illa in finem usque constantia repugnavit. Dicebant enim : Ideo ad hoc sponte perrenimus, ne libertas nostra abducatur. Deo animas nostras addiximus, ne tale aliquid faceremus : hoc vobiscum paci sumus. Agnovit injustitia justitiam : concessit tribunus, ut quomodo erant,

A simpliciter inducerentur. Perpetua psallebat, caput jam Ægyptii calcans. Revocatus, et Saturninus et Saturus, populo spectanti comminabantur de hoc. Ut sub conspectu Hilariani pervenerunt. 141 gesta et nutu cœperunt Hilariano dicere : Tu nos, inquit, te autem Deus judicabit. Ad hoc populus exasperatus, flagellis eos vexari pro ordine venatorum postulavit. Et utique illi gratulati sunt, quod aliquid et de Dominicis passionibus essent consecuti. » Videndus et cap. vi. § 2, ut præter invictam animi fortitudinem, qua se ferocissimæ, vaccæ sanctæ mulieres obtulerunt, suscipienda venit et Perpetuae modestia : Jacata enim a ferocissima bestia « concidit in lumbos, et ut conspexit tunicum a latere discissam, ad velamentum femorum adduxit, pudoris potius memor quam doloris. »

B III. Nihil in his martyrum gestis animadvertere est ex Montani schola et institutione profectum ; nihil scilicet superstitionis, nihil incompositum, nihil tumultuosum, nihil turbidum, nihil denique, inordinatum, quæ sunt, ut ex Astorio Urbano. Apollonio, Miltiade, Serapione, Ælio Publio, et aliis Patribus constat (52), montanistici spiritus characteres : sed in omnibus contra mira modestia, compositio, prudentia, pietas, religio, charitas, fortitudo, fidcs sapientiaque resurgent ; ut non sit aliud sanctorum mulierum martyrium, quod illustriora virtutum omnium decora eomitentur. Fieri autem minime potuisse videtur, ut mulier insania et furore percita, et dæmoniaco spiritu acta, cūjusmodi erant Montanistarum pseudo-prophetissæ, ita sibi in omnibus caverit, ita se gesserit, ut nihil in ejus verbis procax, nihil arrogans, nihil in motibus inverecundum, nihil in actibus irreligiosum vel severissimus censor possit animadvertere. Quamdam equidem Montanistæ morum externam gravitatem præ se ferebant, sese disciplinae severitate jactabant, abstinentia, pudicitia et persecutionum tolerantia se plurimum efferebant : sed qui se graviora instituta evangelicis institutionibus adjecisse, verbis insolentissimis prædicabant, moribus postea legis evangelicæ sanctitatem minime referebant, sed ad ea quam longissime aberant. Perpetua vero sociique martyres Evangelium moribus referunt, atque exactissime exprimunt. Est et aliud in horum martyrum, et præsertim Perpetue, virtutibus observatione dignum, quo a fucatis hypocritarum pseudo-proprietarumque virtutibus discerni facile possunt, quod se nativa quadam simplicitate tenuerunt, et quam in eis divinas cujusdam sapientiae et excelsi animi ac bene rebus humanis exempti indicia clara cernuntur ; tam nativo quodam candore placent, et nihil in eis fucatum, nihil per simulationem gestum, aut per hypocrisim deprehenditur ; quæ quidem simplicitas et candidi pectoris decus in ipsis quoque Perpetue verbis et scribendi charactere resplendent, quo suos, ut supra est observatum, hu-

(52) Apud Euseb., v Hist. ecclæs., cap. 16 et seqq.

mauos affectus non dissimulat, se supra alios non effert, res suas minime exaggerat, ad Deum omnia refert, in fide, in spe divina misericordia, in sinu Providentiae et placidissime conquiescit, et casus omnes contemnit, et nihil timet, et omnia sperat, et nihil non audet. Hi profecto virtutum flores inter haeresum dumeta non germinant: hos fructus arbor-mala non facit. Potest quidem fieri, ut et nequam spiritus exteriorem quamdam **142** sanctitatis umbram affectet, ut hos gestiat virtutis actus imitari; sed esse non potest ut absolutam undequaque et omni ex parte sinceram Christianae perfectionis imaginem representet; non adeo sibi cavere potest hypocrisia, ut non aliquid excidat quo se prodat: falsis enim virtutibus aliquid vitii facile intermisetur, et spiritus ille superbius tum maxime agnoscitur, cum animi demissionem simulat, et se in exteriorem quamdam modestiam speciem componit. Sed quid habet Basnagius, in his quae ad mores pertinent, quod in Perpetua ejusque sociis reprehendat? Nihil omnino; et affirmari utique potest quod, sicuti nulla est evangelicae disciplinæ hac similior imago, ita nulla ab haeretica institutione magis abludit. Perpetua et Maximilla invicem conferantur; tam discrepabunt earum mores, quam a virtute vitium, a luce tenebrae amplio discrimine separantur. Fieri ergo non potest, ut eodem furoris et insaniae spiritu agerentur. Sanc si tam illustre martyrium tot virtutum parergis decoratum, inter haereticos perfectum est aut perfici potest, vel perit omnino, aut admodum infirmatur, Christianæ religionis argumentum, quod et sane efficacissimum ex constantia et virtute martyrum proficiscitur. Non enim Christianorum martyrium adeo commendat mors pro fide suscepta, cum alii multis ex omnibus sectis pro suis superstitionibus ultra se neci tradiderint quam ceterarum virtutum apparatus quo suum agonem catholici martyris decorarunt: fides scilicet, spes, charitas, religio, pietas, modestia, excelsi animi robur invictum, quæ mirum in modum, ut ostendimus, in Perpetua sociisque martyribus refulerunt.

IV. Sed ut nihil eorum negligam, aut sine refutatione dimittam, ex quibus morosus aliquis cavillator, vel impudens sycophanta sanctis martyribus conflare posset invidiam; duo in examen adducam. Actorum loca in quibus naturæ leges violari videntur, quibus suam unusquisque vitam conservare jubetur, et mortem cum nobis, tum aliis optare aut alias in interitum nostrum urgere prohibemur. In has autem naturæ leges martyres nostri peccasse videntur, tum cap. **v, § 2**, ubi

(53) Παρακαλῶ ὑμᾶς, μὴ εὔνοια ἀκταιρος γένησθε μοι! ἀφετέ με θηρίων εἰναι βορὸν, δι' ὧν ἔνεστιν Θεοῦ ἐπιτυχεῖν. Στός εἰμι Θεοῦ, καὶ δι' ὅδοντων θηρίων ἀλέθομαι, ίνα κακήρδις χρτος εὑρεθῶ τοῦ Χριστοῦ· μᾶλλον κολακεύστε τῷ θηρᾳ, ίνα μοι τάφος γένωνται, καὶ μηδὲν καταλίπωτο τοῦ σώματός μου, ίνα μὴ, κοιμηθεῖς, βαρύς τινι γένωμαι... Λιτανεύσατε τὸν Χριστὸν ὑπὲρ ἐμοῦ, ίνα διὰ τῶν δργάνων

A communibus votis orarunt, ut immaturum partum, « instante jam spectaculi die, » Felicitas ederet, « ne propter ventrem differetur, quia non licet prægnantes penas representari; » tum gravius cap. vi, § ult., ubi Perpetua necis instrumenta ad accelerandum martyrium ipsa suis manibus aptavit « Perpetua autem, ut aliquid doloris gustaret, inter costas puncta exulavit, et errantem dextram tirunculi gladiatori ipsa in jugulum suum posuit. » Hæc in Perpetua sociisque martyribus reprehendi posse, nemo mirabitur qui animum adverterit ad ea, quæ ob similem omnino causam in martyrem Ignatium Dallæus effudit. Quod enim sanctissimus martyr Romanos per litteras monuerit, ne optatum martyrium suis ad Deum precibus aut officiis retardarent, et bestias etiam repugnantes se in suum interitum adacturum esse significaverit, violatae a Dallæo pietatis et modestiae reus agitur. Sed ut melius intelligatur, quam bene sibi invicem in ejusmodi votis Ignatius et Perpetua **143** sociique martyres concinant, ipsa hic Ignatii verba subjiciam (53): « Obsecro vos, ne intempestivam mihi benevolentiam exhibeat. Sinite me ferarum cibum esse, per quas Deum consequi licet, Frumentum sum Dei, et per ferarum dentes molitor, ut purus panis Christi inveniar. Feris potius blandimini, ut mihi sepulcrum fiant, nihilque mei corporis relinquant, ne postquam obdormiero, gravis alicui fiam. . . . . Christo pro me supplicate, ut per hæc instrumenta hostia inveniar. » Quod pro se fieri a Romanis optabat Ignatius, id officiis erga Felicitatem nostri martyres præstiterunt. Volebat ille a Romanis conjunctas ad Deum preces effundi, quo bestiarum dentibus moleretur, et per hæc instrumenta Christi efficeretur hostia; id vero Felicitatis sociis in votis erat, et ut factum immaturo tempore emitteret, fusis ad Deum precibus postulabant, ne martyrium ejus differretur, sed una cum aliis bestiis oljiceretur. Pergit Ignatius et non solum ardens martyrii desiderium ostendit, sed bestias, invitans et repugnantes, se ait ad suam ipsius necem provocaturum (54): « Utinam fruar bestiis mihi præparatis, quæ set optio mihi prompta inveniri, quibus et blandiar, ut cito me devorent, non ut quosdam veritatem non teigierunt. Si autem illæ repugnantes noluerint, ego vi impellam. » Nihil refert ad gladiatori dextram in suum quisquam jugulum ponat, quod Perpetua fecit, an feras ad se devorandum impellat, quod se facturum scribebat Ignatius. Unde utrumque, aut iisdem reprehensionibus patet, aut iisdem est laudibus prosequendum. Interim autem quem-

τούτων θυσία εὑρεθῶ. Ex epist. ad Rom. ap. Ruin. in Actis sinec., etc.

(54) Οναζητην τὸν θηρίων τῶν θηρίων έσοι ήτοι μαστίνων, καὶ εὐχομαι έτοιμά μοι εὑρεθῆναι, ἂ καὶ κολακεύσω συντρόμως με καταφαγεῖν, οὐχ ὥσπερ τινῶν δειλανθρέων οὐχ θάντο· καὶ αὐτὰ δὲ ἄκοντα μὴ θελήσῃ, ἐγὼ προσθίσσομαι. Euseb. lib. v Hist. eccl., cap. 16 et seqq.

admodum Pearsonius Ignatii vota ut sancto martyre non indigna, nostrorum martyrum exemplo demonstrat: ita nos eorumdem martyrum pro Felicitate preces Ignatii exemplo tuebimur: cur enim *plebeios martyres*, ut Pontii Diaconi verbis utar, et a baptismo recentes inde arguemus, unde *sapientissimum episcopum*, et apostolorum discipulum honori et admirationi habemus?

V. Verum quoniam ex Protestantium grege non pauci, et in his etiam Basnagijs, Ignatii epistolas et pseudepigraphum et adulterinum opus rejiciunt, et inter cetera quae in eis ut ab Ignatii virtutibus aliena notant, ardens illud martyrii votum sugillant, aliis exemplis et epistolicum Ignatium, et nostros martyres cum Pearsonio tuebor. Celerinus confessor ad Lucianum confessorem epistola inter Cyprianicas 20: « Hæc cum tibi scriberem, domine frater, gaudens et tristis eram: gaudens, ex eo quod audierim te pro Domini nostri Iesu Christi Salvatoris nostri nomine tentum, 144 et illius nomen penes magistratus hujus mundiconfessum, etc. » Et infra: « Sic coronet te, cuius nomen confessus es..... Pete, ut sim dignus coronari cum numero vestro. » Et rursum: « O te felicem! suscipere vota tua, quæ temper desiderasti, vel in terra dormiens optasti pro nomine illius in carcerem mitti, quod nunc tibi contingit, sicut scriptum est: *Det tibi Dominus secundum cor tuum.* » Hæc Celerimus, a moderatione præsertim, humilitate, timore, cautione et verecundia sancto Cypriano (55) commendatus. ita etiam Lugdunenses martyres Christianæ religiosis præcipnum decus, fide et sapientia non minus quam invicta animi, fortitudine insignes, profusis lacrymis, ut est apud Eusebium (56), « obsecabant fratres, ut continua ad Deum preces fierent, quod tandem ipsi perficerentur. » Desancto Cypriano Pontius ejus diaconus: « Conveniebant interim plures egregii et clarissimi ordinis, sed et saeculi nobilitate generosi, qui propter amicitiam secessum subinde suaderent; et ne parum esset nuda suadela, etiam loca, in quæ secederet, offerebant. Ille vero jam mundum suspensa ad cœlum mente neglexerat, nec suadelis blandientibus anunebat. Fecisset fortasse tunc etiam, quod a pluribus et fidelibus petebatur, si et divino imperio juberetur. » Nam ut ipse Pontius docet, in priore secessu, « Domino latebram tunc jubente paruit. » Populus autem fidelis, sancto Cypriano ad supplicium ducto, tantum aberant ab orando Deum, ut illi parcetur, aut quovis modo martyrium impediendo, ut simul cum illo potius mori cuperent: « Quamvis enim non potuerit evenire, quod optabant vota communia, ut consortio paris gloria simul plebs tota pateretur; quicunque sub Christi spectantis oculis, et sub auribus sacerdotis ex animo pati voluit, per idoneum voti sui testem legationis quodammodo

A litteras ad Deum misit. » Sanctus Hieronymus, de Vita Pauli Eremitæ: « Sub Decio et Valeriano persecutoribus, quo tempore Cornelius Romæ, et Cyprianus Carthagine felici cruento damnati sunt, multas apud Ægyptum et Thebaida ecclesias tempestas sæva popula est. Voti tunc Christianis erat pro Christi nomine gladio percuti. Verum hostis callidus, tarda ad mortem supplicia conquirens, animas cupiebat jugulare, non corpora; et ut, ipse qui ab eo passus est Cyprianus ait: Volentibus mori, non permittebatur occidi. » Notum est et illud sancti Polycarpi martyris ad proconsulem, nunc bestias, nunc flamas illi minitantem: ἀλλὰ τι βραδύνεις; Φέρε δὲ βούλει, « Quid autem moras trahis? Affer quod vis. » Ταῦτα καὶ ἄλλα πλούσια λέγων θάρσους καὶ χεῖρας ἐνπληκτα. « Hæc et plura alia cum diceret, fiducia et lætitia impletus est, » ut vetustissima ejus Acta testantur. Plura autem illa, quæ fortitudine et exultatione plenus pronuntiavit, qualia, amabo, fuere, si non Ignatianis, si non Perpetuae. Felicitatis et sociorum martyrum 145 votis similia? Si non illi voci consona, quam e cœlo audivit, Ἰησοῦς καὶ ἀνδρίξου, Ηλιόχαρπε, « Fortis esto, et viriliter age, Polycarpe. » Notissima est etiam illa Romani Cæsareensis diaconi vox Antiochiae auditæ, Πυῦ μοι τὸ πῦ; Ubinam mihi ignis? His quæ in Ignatii defensionem Pearsonius affert exemplis, aliud adjiciam præcedentibus non minus insigne ex Actis sinceris sanctorum Montani, Lucii, etc. Damnatis ceteris, Flavianus in carcerem revocatus est, martyrium ejus dilatum: id ipse non minus quam ejus socii ægre tulerunt; unde Montanus, cum ut est in Actis, « jam carnifex imminaret et gladius super cervicem ejus libratus penderet, expansis ad cœlum manibus, voce clara, ita ut non tantum ad aures plebis, sed et gentiles quoque ipsos sonus voce feriret, oravit rogans et deprecans, ut Flavianus qui per suffragium populi de comitatu eorum remanserat, sequebatur die tertia. » Non alia erant matris ipsius Flaviani affectus et vota, de qua in Actis subjungitur: « Hærebat lateri ejus incomparabilis mater, quæ præter fidem, qua ad patriarchas pertinebat, in hoc etiam se Abrahæ filiam comprobavit, quod filium suum et optabat occidi, et quod interim remansisset, contrastabatur intimo dolore. » Ipse autem Flavianus his afflictam matrem verbis consolabatur: « Scis, mater merito charissima, ut semper tentaverim si confiteri contigisset, martyrio meo frui, et frequenter calenatus videri, et sepe differri? Si ergo contigit quod optavi, gloriam dum est potius quam dolendum. » Hæc erant martyrum vota quæ si in crimen vocentur, innumeris erunt martyres quibus martyrii corona detrahenenda erit.

VI. Major ex altero capite Perpetuum conflari pos-

(55) Epist. 27; al. 23.

(56) Μετὰ διαχρόνων παρεκάλουν τοὺς ἀδελφούς,

δεόμενοι ἵνα ἔκτενεις εὐγαῖ γίνωνται πρὸς τὸ τελειώθηναι αὐτούς. Lib. v Hist ecc., cap. 2.

set invidia : sed illa etiam, ut dixi. Ignatii exemplo depellitur. Non enim aliud Perpetua fecit, quam quod se facturum scribit Ignatius. Sed quoniam de illius actis et epistolis controversia movet, alia exempla non desunt quae plena manu in suas epistolarum Ignatii vindicias Pearsonius congressit. In Smyrnensis Ecclesiæ vetustissima epistola representatur Germanicus, quasi nobilis et insignis bestiarus, ἐπισήμως θηριομάχον. Quid autem iudicio antiquissimæ Ecclesiæ ἐπίσημον, *insigne aut nobilis*, in ejus martyrio breviter descripto inventur ? Hoc unum unde Perpetua violatae naturæ legis argui forsitan posset (57) : « Nam cum proconsul flectere eum vellet, diceretque ut suam ipse ætatem miseraretur, ille bestiam ultro ad se attraxit, eique vim intulit. » Hoc enim fecisse narratur, ut martyrium acceleraret : « Cupiens velocius ex injusta et iniqua eorum hominum vita effugere. Inde autem factum est, ut universa multitudo fortitudinem pli ac religiosi generis Christianorum admirata, etc. » Ille Igitur Germanicus, quem 146 ut insignem et nobilem in primis martyrem proposuit antiquæ et celebriæ Ecclesia Smyrnensis, cuius ob insigne facinus ethnici ipsi nobilitatem et generositatem Christianæ gentis admirati sunt, id erga bestias fecit, quod cum gladiatore Perpetua ; ille videlicet, martyrio flagrans, « bestiam ultro ad se attraxit ; » hæc autem eodem ardens desiderio, « tirrunculi gladiatoris dexteram in suum ipsa jugulum posuerit. » Dionysius Alexandriæ episcopus Appolloniæ virginem magnopere laudat, quod cum ipsi verberatis maxillis cuncti dentes excussi, flammæque admotæ essent (58), « celeriter in ignem insiliit, et conflagavit. » Sanctus Hilarius, Enarratione in Psalmum Lxv : « Alii enim in vinculis carcerum gloriantur, alii cæsi in verberibus gratulantur, alii potestati irreligiosorum desecanda felicium capitum colla submittunt ; plures in exstructos rogos currunt, et trepidantibus pœnas ministris ignem saltu devote festinationis insiliunt. » Hunc in martyribus patiendi ardorem optime describit sanctus Chrysostomus oratione in Romanum, diabolum ita loquentem introducens (59) : « Prunas substravi, hi autem tanquam ad rosas currebant ; ignem accendi, illi autem tanquam in fontes aquarum frigidarum seipsos projiciebant... Et tanquam in sacra pompa choreas agentes, et in viridi prato ludentes, ita tormenta quisque arripuit, non tan-

A quam pœnas, sed velut vernos flores accipientes, et coronati et propriæ alacritatis excessu tormenta mea præripiebant. »

VII. Neque mirum est, aliquos bestias jam paratas ad suam ipsorum necem provocasse, aut crudelitatis instrumenta in procinctu posita ad accelerandum martyrium ultro adhibuisse : cum certissime constet, id quod multo majus est, quam plurimos mortem pro Christi nomine appetivisse, cum in hostium potestate non essent, seipsos indicasse hostesque ipsos ad supplicium infligendum provocasse. De Christianis sui temporis Lucianus in Peregrino (60) : « Miseri homines, a seipsis persuasi fore integre immortales semperque victuros, mortem contemnunt, multique ultro se ipsos dedunt. » Justinus Martyr fatetur Christianum se factum esse quod ei nemo malus videtur (61) « mortem optare ; nedum ut quisquam se ipsum necandum ultro proderet ac deferret, » quod Christiani turac temporis fecerunt. Tertullianus ad Scapulam, cap. 1 : « Cum omni sevitia vestra concertamus, etiam ultro erumpentes, magisque damnati, 147 quam absoluti gaudemus. » Et cap. 4 : « Vide tantum, ne hoo ipso, quod talia sustinemus, ad hoc solum videamus erumpere, ut hoc ipsum probemus, nos hæc non timere, sed ultro vocare. Arius Antoninus in Asia cum persecutur instanter, omnes illius civitatis Christiani ante tribunatia se, manu facta, obtulerunt, cum ille, paucis duci jussis, reliquis ait : Ω δελοί, εἰ θέλετε ἀποθνήσκειν, κρημνῶς ἢ βρόχους ἔχετε. Hoc si placuerit et hic fieri, quid facies de tantis millibus hominum, tot viris et feminis omnis sexus, omnis ætatis, omnis dignitatis, offerentibus se tibi ? » De nona persecutione Sulpicius : « Certatim gloria in certamina ruebatur, multoque avidius tum martyria gloriose mortibus quærebantur, quam nunc episcopatus pronis ambitionibus appetuntur. » Idem, epist. xi de B. Martino : « Quid si ei Neronianis Decianisque temporibus in illa quæ tunc exstitit, dimicare congressione licuisset, testor Deum cœli atque terræ, sponte equuleum ascendisset, ultro se ignibus intulisset... Si vero gentium doctoris exemplo gladio deputatus inter alias, ut sæpe provenit, victimas duceretur, primus omnium carnifice compulso, palmam sanguinis occupasset. » Sanctus Joannes Chrysostomus observat sub imperio Ju-

(57) Βουλομένου γὰρ τοῦ ἀνθυπάτου πείθειν αὐτὸν, καὶ λέγειν (νολ λέγοντος) τὴν ἡλικίαν αὐτοῦ κατοικεῖται, ἑαυτῷ ἐπεπόστο τὸ θηρὸν προσδιασμένος, τάχιον τοῦ ἀδίκου καὶ ἀνόμου θίου αὐτῶν ἀταλλαγῆναι βουλόμενος. Ἐκ τούτου οὖν πᾶν τὸ πλήθος θαυμάσαν τὴν γενναιότητα τοῦ θεοφιλούς καὶ θεοσεβούς γένους τῶν Χριστιανῶν, etc.

(58) Συντάνως ἐπεπίδησεν εἰς τὸ πῦρ, καὶ καταπίψλεκται. Epist. ad Fab. Antioch. apud Euseb. lib. vi, cap. 41.

(59) Ἀνθρακας ὑπεστόρεσα, οἱ δὲ ὡς ἐπὶ βόδα ἔτρεχον· πῦρ ἀνήφα, οἱ δὲ ὡς εἰς πηγὰς ὅδετων ψυ-

χρῶν ἑαυτοὺς ἔβριψαν..... Καὶ ὕσπερ ἐν ιερῷ πομπῇ χρεύοντες, καὶ ἐν λειμῶνι παίζοντες χλοερῷ, αὐτῷ τὰς τιμωρίας ἑκαστος ἥρπαζον, οὐχ ὡς ποιάς, ἀλλ' ὡς ἄνθη λαμβάνοντες ἑαρίνα, καὶ στεφανούμενοι, καὶ τῇ τῇς οὐκετιας προθυμίας ὑπερβολῇ τὰς ἔμας προέφενον τιμωρίας.

(60) Ηπειράστι γὰρ αὐτοὺς οἱ κακοδαίμονες τὸ μὲν δόλον ἔσσεθαι καὶ βιώσεθαι τὸν δεὶ χρόνον· παρ' οὐ καὶ καταφοροῦσι τοῦ θανάτου, καὶ ἑκόντες αὐτοὺς ἐπιδιδάστι οἱ πολλοί.

(61) Θάνατον ἀσπάζεοθαι, οὐχ' οὐτὶ ταυτὸν κατήγγειλε φονευθησόμενον.

liani (62) omnem statem et utrumque sexum ad mortem pro vera religione subeundam exsilientem. » Hanc rationem reddit, cur Julianus Apostata aper tam contra Christianos persecutionem moliri noluerit (63). « Novit enim, aperte novit, quod si hoc auderet ille, omnes pro Christo animas suas prodidissent : Omnes enim, inquit, ut ad favum apes. ad martyrium convolabant. »

Neque vero tantum fortia locuti sunt antiquae Ecclesiae Christiani, sed et fecere et passi sunt. Celebre in primis fuit nomen Phocæ martyris qui cum lictores forte hospitio accepisset, qui narrabant missos se ad interficiendum Phocam, promisit die erastino se illis Phocam ostensurum, et loco ad sepulturam prius preparato, astans, eis dixit: « Ego ille Phocas. » Illi cum jam hæsitaarent, animos eis, ut ipsum interficerent, exhortatione addebat (64): « Dixit, persuasit, passus est, ac capite truncatus, grata Deo hostia oblatus est ; » ut loquitur Asterius Amasenus Epiphonio synchronus. Sub Valeriani persecutione Priscus, Malchus et Alexander, seipsoe invicem insimulabant tanquam ignavos et desides, quod occasione oblata adhuc cessassent, μὴ οὐχὶ προαρπάζοντες τὸν τοῦ μαρτυρίου στέφανον, « nec martyrii coronam perecipiuerint. » Quare judicem adorti, ad bestias condemnati, θεῖοι κατεκοσμήθησαν μαρτυρίῳ, « divino martyrio coronati sunt, » ut narrat Eusebius 148 lib. vii, cap. 12. Romanus Cœsareensis diaconus videns multos sacrificantes, ζῆλῳ θεοσεβείᾳ πρόσεισι, zelo divini cultus ipsum incitante, propius accessit, » et contenta voce inclamans eos objurgavit, iudicii vim fecit, et ob audaciam comprehensus (65) « generoso, si quis alias, martyrio decoratus est. » Quin etiam Appianus fervente persecutione, clama omnia in eadem domo degentibus, et militum etiam cohorte, Urbani præsidis dextra apprehensa, sacrificium omittere coegit et gravissimis tormentis sese dedens, passus est. Id autem Eusebius, illi familiaris, eum fecisse judicavit (66), divina virtute ad hoc ipsum impellente, ac tantum non per hoc facinus inclamante, etc. » qui et Aedesium idem quod a fratre factum est, facere conatum, eodem modo passum narrat. Longum esset omnes recensere, quos Eusebius aliique se ultiro et de industria martyrio obtulisse commemorant. Hæc

(62) Πανταν ἡλικίαν ἀπλῶς καὶ φύσιν ἐκπέραν πηδῶσαν ἐπὶ τὰς ὑπὲρ τῆς εὐεσθείας σφαγάς.

(63) Ήδει γάρ, οἵδει σαρῶς, διτού τολμῆσαν τοὺς αὐτοῦ, πάντες ἀν ὑπὲρ τοῦ Χριστοῦ τὰς ἐνυπὸν προῦδωσαν φυχάς. Πάντες γάρ, φησίν, ως ἐπὶ κηρύκτων μελίται ήξουσιν, ως ἐπὶ μαρτύριον πετόμενοι.

(64) Εἶπεν, ἔπειτα, ἔπιπεν, καὶ τὴν κεφαλὴν ἀποτμηθεὶς ἵερειν τῷ θεῷ κεχαριτωμένον προσήχθη.

(65) Γενναιόστατος, εἰ καὶ τις ἄλλος, ἀποδέειται μάρτυς τῆς ἀληθείας. Euseb. de martyrib. Palaestin., cap. 2.

(66) Τῆς ἐπὶ τοῦτον αὐτὸν προαγύνσης ἐνθέου δυνάμεως μονονοχῇ βιώσης διὰ τοῦ γενομένου, etc. Ibid., cap. 4.

(67) Ἀνδροφόνον ἀπολύει ἄρχτον, ὡς τινες Πλεγο-

A Pearsonius pro Ignatio, quæ in nostros martyres quam bene convenient memo non videt.

VIII. Sed tot ab ipso commemoratis adjungendum omnimo existimo insigne illud et audax Andronici et Tarachi facinus, quorum alter ursum, alter leonem divina virtute mansuefactos, ad se devorandum, ut in eorum actis legitur, incitarunt (67). « Dimiserunt ursum pessimum, quem dicebant ipsa die tres homines occidisse. Et appropinquavit ad corpora sanctorum, et nullum corpus contaminauit. Et cum transisset, venit ad sanctum Andronicum, et sedens lingebat vulnera ejus : sanctus vero Andronicus posuit caput suum super ursum, et instigabat eum ut irasceretur, et celerius redderet, spiritum. Ursus autem quasi mansuetus subito factus est. » Et paulo post : « Et cum existet (leōna) vidi corpora sanctorum projecta, et venit ad beatum Tarachum, depositus se ante pedes ejus, quasi eum adorans. Sanctus autem Tarachus trahebat manu eam se ad ut irasceretur, bestia, et celerius consummaretur. Leōna autem sicut ovis, etc. » Præter naturalem legem qua nobis mortem aut accersere, aut accelerare vetamus, accedere etiam videbatur manifestum divinæ voluntatis indicium. que immanissimas bestias, ne sanctos laederent, mansuefaciebat. At sancti martyres nihil horum cogitantes, et sola martyrii 149 cupiditate fligrantes, in mortem (si ita loqui fas est) præcipites ferebantur ; ad quam eos divino Spiritu intus inspirante, anhelasse, vel ex miraculo constat. Cum enim nemini licet in suam perniciem nisi Deo juvente, grassari, temerarium et audax facinus nunquam Deus miraculis comprobasset, nisi fuisse ejus auctoritate susceptum. Eodem Spiritu et illos actos fuisse, qui seipsoe ultro tyrannis obtulerunt, vel, majori quam debuissent libertate utenies, ad æviendum magis magisque inflamarunt, et eorum postea memoriam inter sanctos martyres semper coluit Ecclesia, pro certo tenendum est, nisi innumeros martyres e sacris fastis expungere, nostro arbitratu velimus. In horum numero martyrum jam inde ab initio, et non interrupta postmodum tot sæculorum serie, Perpetua locum habuit. Unde quod jugulum gladiatori præstiterit, et errantem gladium sibi attemperarit, vitio illi dandum non est, sed ad divinum, quo intus agebatur, Spi-

B

D ὅπ' αὐτῆς τρεῖς ἄνδρες ἐκ ἐκείνη τῇ ἡμέρᾳ ἀναιρεῖσθαι· καὶ αὐτῇ δὲ ἀπολυθεῖσα ἄργυρός τε αὐτῶν γενομένη, τῶν μὲν λοιπῶν σωμάτων διαβάσα, ἐπέδραμε ἀγίῳ μάρτυρι Ἀνδρονίκῳ, κάρεισθεν παρακαρισθεῖσα τὸν ἱκνῷ τῶν τραυμάτων σπέλειχεν..... Ο δὲ ἄγιος Ἀνδρόνικος προσθεὶς τὴν κεφαλὴν αὐτοῦ, ἔξοδικετο θυμῶσαι τὸ θηρίον δύως ἀψάμενον αὐτοῦ, τοῦ ζῆν ἀπαλλάξῃ· οὐ δὲ ἄρχτος παραμεινασσα συνανέπιπτε τῷ ἀγίῳ... Η δὲ (λέαινα), ως εἶδε τὰ ἄγρια σώματα ἔρδιμα, ἔρχεται πρὸς τὸν μακάριον Τάραχον, καὶ κύνασσα τοῖς ποσὶν αὐτοῦ προσεκύντισσεν ὃ δὲ δύσιος Τάραχος τὴν χείρα ἐκτείνας καὶ τῶν τριχῶν καὶ τῶν ὀτῶν αὐτῆς ἀψάμενος, ἔρειλκετο πρὸς αὐτόν· τῇ δὲ ὥσπερ πρόσβατον ἐλκόμενον, etc. Ap. Ruia. in Actis sinceris prim. martyr.

ritum praeclarum facinus referendum. Aliquo enim spiritu actam fuisse Perpetuam, sine controversia est. Quæritur tantum, bonone an malo spiritu duceretur. Sed cum in ejus actibus nihil animadversione dignum occurrat, sed omnia potius cum sapientia et cum virtute gesta; quin inhabitantem in suo pectore Spiritum sanctum habuerit visionum suarum ac revelationum auctorem, eoque propterea intus impellente, ad martyrium properasse, dubitandum non esse videtur.

IX. Sed ut omnis hæc de re ambigendi de medio ratio tollatur, non solum generatim, quod hactenus fecimus, Perpetuae sociorumque martyrum virtutes inspici volo, sed ad eas præsertim animum advertere, quæ inhabitantis in ea spiritus et visionum ac revelationum ejus fructus exsilaterunt. Si enim ex fructibus qualissit arbor agnoscatur, ex fructibus utique qualis in Perpetua fuerit spiritus, deprehendemus. Hujus spiritus magisterio cum baptizaretur, edicta didicit, nihil aliud Christiano expetendum quam patientiam tolerantiamque passionum: « In ipso spatio paucorum dierum baptizati sumus; mihi autem Spiritus dictavit, nihil aliud petendum in aqua, nisi sufferentiam carnis. » Quodnam isto certius boni ac divini Spiritus argumentum? Non id certe suus, fortassis etiam cum baptizaretur Montanum spiritus docuit, ut quem a baptismō recentem impotenti ambitione, et immoderata primi loci cupiditate æstuasse narrat Asterius (68): Vicus quidam esse dicitur in Mysia contermina Phrygiæ, nomine Ardaba: in quo aiunt Montanum quemdam ex iis qui fidelium numero recens ascripti fuerant, immoda primi loci cupiditate captum primum sub Grato Asiæ pro-  
150 consule, aditum in se adversario spiritui præbuuisse et dæmone repletum subito quodam furore ac mentis excessu concuti cœpisse, et nova quædam atque inaudita proloqui. etc. » Ait quidem de suo Paracleto Tertullianus (69): *Exhortationem* ipsum fuisse omnium tolerantiarum; sed nos hic non verborum folia quærimus, sed operum fructus, Quæ in Montanistis quantum inter se in vicem discrepant, vel ex hoc Tertulliani loco cum alio Apollonii collato manifestissime liquet. Sic enim Tertullianus: « Et ideo Paracletus necessarius de-

(68) Κώμη τις εἶναι λέγεται ἐν τῇ κατὰ τὴν Φρυγίαν Μυστὶ καλούμενῃ Ἀρδαβῶν τοῦνομα. ἐνθα φασὶ τινά τῶν νεοπίστων πρώτως, Μοντανὸν τοῦνομα, κατὰ Γράτον Ἀσίας ἀνθύπατον, ἐν ἐπιθυμίᾳ ψυχῆς ἀμέτρῳ φιλοπρωτείᾳ δόντα πάροδον εἰς ἑαυτὸν τῷ ἀντικειμένῳ πνεύματι, προφηθῆναι τε καὶ αἰφνιδίως ἐν κατοχῇ τινὶ καὶ παρεκτάστη τοῖς γενόμανον ἐνθυσιᾶν· ἄρκασθαι τε λαλεῖν καὶ ἔνοφωνεῖν. Apud Eusebiūm, libro quinto *Hist. eccl.*, cap. 16.

(69) Lib. *De fugia in persecut. in fine.*

(70) Αἴθις δὲ ὑποκαταβὰς περὶ τινὸς τῶν κατ' αὐτοὺς ὁμολογητῶν ταῦτα ὄφοιν. « Εἳ δὲ καὶ Θεμίστιον ὁ τὴν ἀξιόπιστον πλεονεξίαν ἡμιεσμένος, δὲ μὴ βαστάσας τῆς ὁμολογίας τὸ σημεῖον, ἀλλὰ πλήθει χρημάτων ἀποθέμενος τὰ δεσμά· δέον ἐπὶ τούτῳ ταπεινοφρονεῖν, ὡς μάρτυς καυχώμενος, etc... » Ινα δὲ τοῖς βουλομένοις τὰ κατὰ Αλέξανδρον ἢ γνώρισμα, κέκριται δπὸ Αἰμιλίου Φροντίνου ἀνθυπάτου

A doctor omnium veritatum, exhortator omnium tolerantiarum: quem qui receperunt, neque fugere persecutionem neque redimere neverunt, habentes ipsum, qui pro nobis erit, sicut locuturus in interrogatione ita juvaturus in passione. » Quid vero de primariis Montani discipulis et illius sectæ, ut se jactabant, martyribus, Themisone et Alexandro Apollonius? Annon his omnino contraria apud Eusebiūm memorias prodidit? Et paulo post, inquit Eusebius (70), de quodam ex eorum numero qui confessores apud ipsos habentur, hæc dicit: « Præterea Themisone speciosa avaritia obvelatus, qui confessionis signum non pertulit, sed magna pecunia vi erogata vincula abjecit; cum ob eam causam modestius deinceps ac submissius agere debere, tanquam martyr sese efferens, etc..... Quod vero ad Alexandrum pertinet, ut veritas omnibus nosse cupientibus innotescat, judicatus est ab *Æmilio Frontino* Asiæ proconsule, non ob nomen Christi, sed ob ea quæ perpetraverat latrocinia, cum jam desertor fidei esset. Deinde vero ementitus nomen Christi, dimissus est, cum urbis illius fideles fefellerisset. Ecclesia vero ejus loci, unde erat oriundus, ipsum non recepit, eo quod latrocinia exerceret. Si qui vero totum illius negotium scire desiderant, præsto et publicum Asiæ tabularium. » Hi sunt montanisticæ sectæ martyres et confessores: hi sunt quibus Paracletus suum efflaverat spiritum, quos Tertullianus buccis inflatis prædicat, neque persecutionem fugere novisse, neque redimere. Ab hac etiam passionum tolerantia prophetissis suis suggerenda Priscæ (seu Priscillæ) et Maximillæ spiritus quam longissime aberat, de quibus idem audiendus Apollonius qui, ut est apud Eusebiūm (71).

D de Montani 151 prophetissis loquitur in hunc modum: « Ostendimus igitur, inquit, has principes prophetissas, simul ac Spiritu impletas sunt, viros suos dimisisse. Quantopere ergo mentiebantur, qui Priscam virginem vocabant! » Deinde subjungit hæc verba: « Non tibi videtur Scriptura universa prohibere, ne propheta munera et pecunias accipiat? Cum igitur videam prophetissam aurum et argentum vestesque pretiosas accepisse, quomodo eam non repudiabo? » Hi reapse erant montani-

ἐν Ἐφέσῳ, οὐ διὰ τὸ ὄνομα ἀλλὰ διὰ ἀπόλυτης λητείας, ὃν ἔδη παραβάτης είτα ἐπιψεσάμενος τῷ ὄντι μάτι τοῦ Κυρίου, ἀπολέλυται πλάνησας τοὺς ἐκεὶ πιστούς· καὶ ἡ ἴδια παροικία αὐτοῦ ὅθεν ἐν οὐκ ἐδέκατο, διὰ τὸ εἶναι αὐτὸν λητηγή· καὶ οἱ θελοντες μαθεῖν τὰ κατ' αὐτὸν, ἔχονται τὸ τῆς Ἀσίας δημόσιον ἄρχειον. Lib. v *Hist. eccl.*, cap. 18.

(71) Περὶ τῶν προφητῶν δὲ αὐτοῦ (Μοντανοῦ) δηκονταβὰς οὕτω γράφει· Δείκνυμεν οὖν αὐτὰς πρώτας τὰς προφητίδας ταῦτας, ἀφ' οὗ τοῦ πνεύματος ἐπιληρώθησαν, τοὺς ἄνδρας καταλιπούστας· πῶς οὖν ἐψεύδοντο, Πρίσκαν παρθένον ἀποκαλοῦντες; Εἴτε ἐπιφέρει λέγων· Δοκεῖ σοι πᾶσα Γραφὴ κωλύειν προφήτην λαμβάνειν δῶρα καὶ χρήματα; Οταν οὖν ἦδω τὴν προφήτιν εἰληφωτίαν καὶ χροσὸν καὶ ἄργυρον καὶ πολυτελεῖς ἐσθῆτας, πῶς αὐτὴν μὴ παραιτήσομαι; Ubi supra.

stici spiritus fructus, non quos Tertullianus ambitiosis inflatisque verbis mentitur.

X. Sed est ad Perpetuam sociosque martyres redeundum. Ejus visionis qua sibi mortem imminere Perpetua et Saturus intellexerunt, et de qua Basnagius tantopere cavillatur, fructus exstitit martyrii candidatis, quo expeditiores ad Deum pergent, adeo necessarium, rerum omnium humanarum fastidium, « Intelleximus, inquit, passionem esse futuram, et cœpimus nullam jam spem in sæculo habere. » Ex altera visione qua Dinocratem in pœnis vidit, id boni profluxit, quod mira in Deum fiducia prædicta, tandem Perpetua cœlum votis et lacrymis fatigavit, quandiu fratrem pœnis eximere, et in requiem transferre promeruit: « Confidebam profuturam orationem meam labori ejus, et orabam pro eo omnibus diebus, quoque transivimus in carcerem castrensem..... et feci pro illo orationem die et nocte, gemens et lacrymans ut mihi donaretur. » Suam Saturus quoque visionem vidit, et propria manu litteris consignavit, quæ pariter sine fructu non exstitit, et divini Spiritus testimoniis. Per eam Optatum inter et Asprium gratia componitur. Monetur Optatus ut plebem corrigat, ejusque mores componat. Saturus expurgiscitur, et de futura passione gaudet. Quo tempore a ferocissima vacca Perpetua in amphitheatro vexata est, in extasi fuit: exasperfacta pudoris potius meminitquam doloris, et pro socia magis quam pro se ipsa sollicita, « eliam Felicitatem cum vidisset, accessit et manum ei tradidit, et sublevavit illam. » His denique verbis quibus nulla magis fortissimam martyrem sanctissimamque decebant, fratrem allocuta est: « In fide state, et invicem omnes diligate; et passionibus nostris ne scandalizemini. » Si, ut saepius dictum est, ut ex fructibus naturam arboris, ita ex visionum et revelationum fructu quo propheta fuerit Spiritu afflatus, agnoscerem ac dijudicare debemus: quis amplius dubitabit, Spiritu sancto plenam fuisse Perpetuam, eumque divinum Spiritum causam illi uberemque fontem exstisse cœlestium revelationum? Malignus enim spiritus non has illi visiones immisisset, ex quibus ad martyrii tolerantiam, ad sæculi contemptum, et ad omnium Christianorum virtutum actus inflammata plurimum est; ex quibus fidei, spei, charitatis, religionis, modestiae, patientiae seges amplissima germinavit, 152 ex quibus nihil non sanctum profluxit, nihil denique quod cum Ecclesiæ utilitate conjunctum omnino non esset. « Nunquid colligunt de spinis uvas, aut de tribulis ficus? Sic omnis arbor bona bonos fructus facit; mala autem arbor malos fructus facit. Non potest arbor bona malos fructus facere: ne-

A que arbor bona malos fructus facere. » (*Math.*, cap. vii, v. 16 et seqq.)

#### CAPUT VII.

PERPETUAM SOCIOSQUE MARTYRES PROPHETICO FUISSE SPIRITU AFFLATOS, EX VATICINIORUM EVENTIS ET MIRACULIS DEMONSTRATUR. EORUM DOCTRINAM ET CONVERSATIONEM FUISSE A MONTANISTARUM DOGMATIS ET INSTITUTIS PERQUAM ALIENAS.

I. *Perpetuae revelationibus eventus in omnibus et ali amissim responderunt.* II. *De miraculis quæ in nostrorum martyrum Actis referuntur.* III. *Non modo martyrum, sed aliorum quoque fidelium animas Perpetuam et Saturam in paradiso vidiisse.* IV. *Cum catholicis martyribus communicasse.* V. *Dinocratis animam in æternam gloriam Perpetuae precibus fuisse translatum.* VI. *Optatum episcopum in Actis memoratum catholicis præfuisse.* Nullum id temporis fuisse Carthaginæ Montanistarum episcopum. VII. *Nostrorum martyrum in carcere victimus communis et usitatus et a Montanistarum de jejunio legibus maxime abhorrens.* VIII. *De catholicæ Ecclesiaz in suis alendis sovendisque confessoribus sollicitudine.* IX. *Catholicos martyres paratum sibi fidelium piedate cibum, imo et delicias, neutiquam respuisse.* X. *Disputationis avæxphalalwstic.*

I. Post mores prophetarum eorumque visionum fructus, ex quibus maximum semper in hisce controversiis præjudicium exstitit; ex oraculorum eventu prima propheticæ Spiritus nascitur conjectura. Nam si affectu oracula careant, illico animum dubitatio subit, num prophæ mentem Spiritus sanctus afflaverit, an potius aut maligni spiritus seductio, aut humani sensus deceptio fuerit. Saepius memoratus Asterius Maximillæ spiritum hoc potissimum argumento falsitatis convincit, quod non responderit vaticiniis effectus. Etenim cum illa post suum obitum bella et tumultus imminere prædixisset, diurnam pacem cum imperium obtinuit tum Christiana respublica. In eodem quoque libro, inquit Eusebius de Asterii adversus Montanistas lubricationibus, loquens (72), « Postquam 153 nonnulla ad falsam illam Maximillæ prophetiam convincendam interseruit, tum tempus ipsum quo hæc scripta sunt designat, tum mulieris illius vaticinis commemorat, quibus bella et tumultus imminere prædixerat. » Quorum quidem vaticiniorum falsitatem convincoit his verbis: « Nonne, inquit, etiam hoc mendacium omnibus manifestum apparuit? Etenim ab obitu Maximillæ usque in hunc diem plusquam tredecim anni jam elapsi sunt: nec tamen ullum aut particulare bellum aut universale in terris fuit. Imo Christianis præcipua quadam misericordia pax stabilis et firma permansit. » Atque hæc in secundo leguntur libro. Contra vero Ecclesia Smyrnensis Polycarpum (73), « doctorem apostolicum et pro-

οῦ τετελεύτηκεν ἡ γυνὴ, καὶ οὗτε μερικὸς οὗτε καθολικὸς κόσμῳ γέγονε πόλεμος· ἀλλὰ καὶ Χριστιανοῖς μᾶλλον εἰρήνη διάμονος ἐξ ἑλέους Θεοῦ· » καὶ ταῦτα δὲ ἐκ τοῦ δευτέρου συγγράμματος. Lib. v *Hist. eccles.* cap. 16.

(72) Ήτερῷ δὲ πάλιν, ἔτερᾳ μεταξὺ πρὸς ἔλεγχον τῶν τῆς Μαξιμιλλῆς ψευδοπρφητεῶν εἰπὼν, διοῦ τὸν τε χρόνον, καθ' ὃν ταῦτα ἔγραψε σημαίνει, καὶ τῶν προρρήσεων αὐτῆς μέμνηται. δι' ὃν καὶ τὴν ψευδολογίαν εὔθυνε ὕδε λέγων· « Καὶ πῶς οὐ καναφνὲς ἥδη γέγονε καὶ τοῦτο τὸ ψεῦδος, πλειστὸν τῷ τρισκελεῖα ἐτῇ εἰς ταῦτην τὴν ἡμέραν, ἐξ

οὗ τετελεύτηκεν ἡ γυνὴ, καὶ οὗτε μερικὸς οὗτε καθολικὸς κόσμῳ γέγονε πόλεμος· ἀλλὰ καὶ Χριστιανοῖς μᾶλλον εἰρήνη διάμονος ἐξ ἑλέους Θεοῦ· » καὶ ταῦτα δὲ ἐκ τοῦ δευτέρου συγγράμματος. Lib. v *Hist. eccles.* cap. 16.

(73) Αἰδάσκαλος ἀποστολικὸς καὶ προφητικός..... Πᾶν γὰρ βῆμα δὲ ἔξαφῆκεν ἐκ τοῦ στόματος αὐτοῦ,

pheticum fuisse, » inde demonstrat, quod « omne verbum, quod ex ore suo emisit, aut impletum esset, aut exspectaretur implendum. » Eodem et nos argumento martyres nostros propheticō perfusos fuisse spiritu demonstrabimus. Siquidem quidquid eis revelatum est, et omne verbum quod ex ore suo emiserunt ἐτέλειώθη, *impletum est*, quamquam ex eorum genere essent, quorum prænotio ad divinam tantum sapientiam pertinet, cuiusmodi sunt futura contingentia, ea præsertim quae ex libera ipsius Dei aut hominum voluntate dependent. Cum adhuc in incerto res versaretur an passio futura esset, an commeatus, passionem esse futuram Perpetua priore sua revelatione intellexit; et passio reapse secuta est. Nec solum passi sunt martyres, sed eo etiam ordine, quo illos Perpetua passuros esse prævidit: Saturum enim priorem scalam ascendere Perpetua conspergit; prior autem reipsa, ut passionis auctor observat, martyrium Saturus consummavit: « Saturus, qui et prior scalam ascenderat, prior reddidit spiritum. Nam et Perpetuam sustinebat. » Hilarius procurator universos jam pronuntiaverat et damnarat ad bestias, cum altera, sanota eadem Parpetua, revelatione cognovit, se non ad bestias, ut ait, sed contra diabolum pugnaturam; id est supremum sibi durissimumque certamen adversus bestias non fore, sed adversus diabolum quocum sibi visa fuerat in arena luctari. Res ut prævisa est, ita evenit: bestiis objecta, nullum ab eis dolorem experta est; sed acerbissimum sustinuit, cum a gladiatore *inter costas puncta exululavit*: cui postea jugulum præbens de diabolo triumphavit, qui eam fuerat gladiatoris opera adortus. Nunc illud quero, an Basnagijs hasce revelationes Perpetuam, ut in Actis dicitur, manu sua scripsisse concedat, an prorsus neget? Si enim a Perpetua scriptas fuisse non credit, quae causa est cur non in auctorem passionis, velut in impostorem, id omnē rejiciat, quod ejus animum offendit? Non autem sanctos ipsos martyres ob ea, quae illis aliena fraude tributa sunt, criminetur. Si autem revelationes suas Perpetuam in litteras misisse concedit, cum eas rerum 154 postea gestarum eventis confirmatas fuisse videat: quae causa est cur earum auctorem fuisse Spiritum sanctum in dubium revocet? Nec solum Perpetuam, sed cæteros quoque ejusdem agonis commilitones propheticō lumine fuisse collustratores, eodem argumento facile demonstratur. Quod enim unusquisque certaminis genus optaverat, et futurum esse forte præsenserat, consecutus est, Qua de re audiendus Actorum scriptor: « Sed qui dixerat: *Petite et accipietis*, potentibus dedit eum exitum quem quisque desideraverat. Nam si quando inter se de martyrii sui voto sermocinabantur. Saturninus quidem omnibus bestiis velle se objici profitebatur: ut scilicet gloriosiorem gestaret coronam Itaque in commissione spectaculi, ipse et Revoca-

A tus leopardum experti, etiam super pulpum ab ursō vexati sunt. Saturus autem nihil magis quam ursum abominabatur: sed uno morsu leopardi confici se jam præsumebat. Itaque cum aper subministraretur, venator potius qui illum aprum subministraverat, subfossus ab eadem bestia, post dies muneris obiit. Saturus solummodo tractus est. Et cum ad ursum substrictus esset in ponte, ursus de cævea prodire noluit. Itaque secundo Saturus illæsus revocatur. » Hæc autem martyrum non qualia-cunque fuisse vota, sed vota, ut ita dixerim, prophætica, quæ non multo post subjungit, Saturi verba aperte demonstrant: « Item Saturus in alia porta militem Pudentem exhortabatur dicens: Adsum, certe sicut promisi et prædixi: nullam neque adhuc bestiam sensi; et nunc de toto corde credas. Ecce prodeo illo, et ab uno morsu leopardi consumor. » Vaticinio respondit eventus; ut enim passionis auctor subjungit: « Statim in fine spectaculi leopardo objectus, de uno morsu ejus tanto perfusus est sanguine, ut populus revertenti illi secundi baptismatis testimonium reclamaverit: Salvum lotum! salvum lotum! Plane utique salvis erat, qui hoc spectaculo inclarerat. » Sed et quamvis nihil hic propheticum intervenisset, quid tamen ad miram illam erga martyres, et ad eorum vota suscipienda Dei providentiam animum advertens, non statim intelligit quæ Deo placita fuerit eorum confessio, adeoque et eorum fides? cum, ut ait Apostolus, *sine fide impossibile sit placere Deo*.

B II. Est et aliud magni sane ponderis argumentum, ex quo prophetis maxima accedit auctoritas, et ex miraculis conficitur, quæ vel per ipsos aut pro ipsis ipsa per se divina omnipotētia demonstravit. Hæc autem, quibus nulla sunt martyrum Acta quæ non abundant, nostris quoque martyribus non defuerunt, ut vel ex modo dictis jam constat. Non enim absque miraculo factum est, ut aper in Saturum immissus, in ipsum potius venatorem iras et impetum verteret: et quod ursus in eundem incitatus de cævea prodire noluerit. Et est hic minus, quam ubi de visionibus agunt, de Actorum fide dubitandum, cum res in proptatulo et in medio amphitheatro gestas referant, quas nemo illorum temporum scriptor vel impudentissimus confingere ausus fuisse. Est et illud inter miracula compundant, quod a ferociissima vacca Perpetua 155 cum vexaretur, adeo in extasi fuerit, ut nullam doloris sensum experta sit. Unde quod jam evenerat, « non prius credidit, nisi quasdam notas vexationis in corpore et habitu suo recognovisset. » Est et hoc palam et in media arena et stupentibus omnibus gestum. Neque res tam mira, ne forte illam Basnagijs in Montanismi suspicionem trahat, in aliis martyribus ab omni id genus suspicione liberis, exemplo vacat. Geminus omnino est huic Actorum nostrorum loco alter de beata Blandina in

epistole Lugdunensem, ubi narrant quomodo et ipsa (74) « reticulo inclusa, tauro objecta est; a quo diu in altum jactata, nihil jam eorum quae flebant, penitus sentiens, tum ob spem et comprehensionem eorum quae credebat bonorum, tum ob familiarem congressum, quem cum Christo in oratione habebat, tandem et ipsa victimæ instar jugulata est. Adempti etiam in pœnis doloris sensus insigne habemus exemplum in eadem Blandina, quæ, ut est in laudata epistola Lugdunensem (75), « Instar generosi cujusdam athletæ, in ipsa confessione vires atque animos resumebat. Eratque ei reflectio et quies, sensumque omnem præsentis doloris adimebat prolatio horum verborum: Christiana sum, et nihil apud nos mali geritur. » Non minus insigne illud quod de Theodoro in ecclesiasticis historiis (76) memorias proditum est. Jussu enim Salustii prætorio sub Juliano præfecti, diu et crudelissime tortus, lato inter tormenta, et sereno valtu illum psalmi versiculum iterabat: « Confundantur omnes, qui adorant sculptilia, et qui confidunt in simulacris suis. » — « Hunc Theodorum, » inquit Rufinus, « ipse nos postinodum apud Antiochiam vidiimus, et cum requireremus ab eo si sensum doloris habuisset, ex integro dicebat, dolores se quidem parum sensisse: astitisse autem quemdam juvenem, qui sudanti sibi linteo candidissimo et sudores extigeret, et aquam frigidam frequenter infunderet: et ita esse delectatum ut tunc mæstior factus sit quando deponi de equuleo jussus est. » Denique sanctus Flavianus, cuius supra mentio non semel facta est, hanc ipse suam revelationem narat (77): « Cum adhuc episcopus noster solus passus fuissest, ostensum est mihi hoc, quasi Cyprianum ipsum interrogarem, an pati ictus doleret: scilicet martyr futurus, de passionis tolerantia consulebam, qui mihi respondit, et dixit: Alia caro patitur, cum animus in cœlo est. Nequaquam corpus hoc sentit, cum se Deo tota meus devovit. Quibus 156 sancti martyris verbis hæc adjicit Actorum compilator: « O verba martyris martyrem cohortantis! Negavit esse in passionis ictu dolorem et qui et ipse habebat occidi, animari constantius posset, quod nec parvum sensum doloris in passionis ictu timeret. » In cœlo Perpetuae non minus quam Cypriani fuisse animum, cum bestiis objecta, et ab eis vexata, nullo doloris sensu affecta est, sanctus Augustinus sibi facile persuasit, qui hunc Actorum locum his verbis illustrat (78): « Ubi era illa femina, quando ad asperrimam vaccam se pu-

(74) Τοῦσχατὸν εἰς γύργαθὸν βληθεῖσα ταύρῳ παρεδληθή: καὶ ικανος ἀναβληθείσα πρὸς τοῦ ζώου, μηδὲ αἰσθησιν ἔστι τῶν συμβαινόντων ἔχουσα διά τινα ἐλπίδα καὶ ἐποχὴν τῶν πεπιστευμένων, καὶ δημιλίχνη πρὸς Χριστὸν, θεόθη καὶ αὐτῆ.

(75) Ἀλλ' ἡ ματτάρα ὡς γενναῖος ἀθλητής ἀνείχεν ἐν τῇ ὁμι οὐλή, καὶ ἡ αὐτῆς ἀνάληψις, καὶ ἀνάπτυξις καὶ ἀναλησία τῶν συμβαινόντων, τὸ λέγειν δτι, Χριστιανὴ εἶμι· καὶ παρ' ἡμῖν οὐδὲν φαῦλον γίνεται.

Agnare non sensit, et quando futurum esset quod jam fuerat, inquisivit? Ubi erat? Quid videns ista non viderat? Quo fruens ista non senserat? Quo amore alienata, quo spectaculo avocata, quo poculo inebrata? » etc.

Inter miracula etiam referri debet immaturus Felicitatis partus. Quamvis enim feminam acerbum factum emittere, miraculum absolute non sit, circumstantiæ tamen cum quibus Felicitatis partus conjunctus fuit, ipsum ex speciali Dei providentia, et non secundum communes et ordinarias naturæ leges existit plane suadent. Nam statim post orationem quam martyres ad Deum tulerant ut partum acceleraret, « dolores eam invaserunt. » Qua de re audiendus laudatus idem sanctus Augustinus (79): « Denique editus est partus immaturo mense maturus. Actum est enim divinitus, ut non suo tempore onus uteri poneretur, ne suo tempore honor martyrii differretur. Actum est inquam, divinitus, ut indebito die factus ederetur, dum tamen tanto comitatui debita Felicitas redderetur, » etc.

Denique sine miraculo factum non esse videtur, ut cum pater, ultra modum iratus, infantem Perpetuæ reddere noluisse, ut apud illam, sicut antea, in carcere permaneret, et ab ea lactaretur, nullus aut ex lactis subtractione puerum, aut ex mammæ ruminis fervore matrem dolor invaderet: « Tunc quia conuferat a me infans mammas accipere et mecum in carcere manere, statim mitto ad patrem Pomponium Diaconum, postulans infantem; sed pater dare noluit, et quomodo Deus voluit, neque ille amplius mammas desideravit: neque mihi fervorem fecerunt, ne sollicitudine infamis et dolore mammarum macerarer. » Quæ sane omnia si quis pro veris miraculis habere nolit, illud saltem factetur necesse est, spectalem hinc ostendi divinæ bonitatis erga suos martyres providentiam. De rerum autem gestarum fide, ipsa narrationis simplicitas quæ potissimum in Perpetuæ verbis elucet, dubitate non sinit.

III. Argumenta quæ hactenus prosecuti sumus, generatim ostendunt, Perpetuæ sociisque martyribus propheticum spiritum neutiquam defuisse: quæ modo subjiciam aperte demonstrant, quam longissime a Montanistarum doctrinis et institutis sanctos eosdem martyres absfuisse. Montanistarum sententia fuit, ut ex Tertulliano sèpius dictum est, solos ante diem judicii solemnis in cœlum martyres recipi. Quam opinionem 157 idem Tertullianus in libro *De anima*, Perpetuæ « fortissimæ martyris » aucto-

(76) Rufin. lib. x *Hist. eccles.*, cap. 36; Sanctus Augustinus. lib. xviii, *De civitate Dei*, cap. 52; Socrates, lib. iii *Hist. eccles.*, cap. 18 et 19; Sozomenus, lib. v, cap. 19 et 20; Theodorit., lib. iii. *Hist. eccles.*, cap. 10 et 11.

(77) Apud Ruin. in *Actis sanctorum Montani, Lucii, etc.*, § 24.

(78) Serm. 280, alias 103, de divers.

(79) Serm. 281, al. de divers., 104.

ritate confirmat ; quæ, inquit, « sub die passionis in revelatione gloriae paradisi solos illic commartyres suos vidit. » Sed aut fallitur aperte Tertullianus, aut fallit : solos enim se in paradiſo vidisse martyres Perpetua non dicit ; quin oppositum clare et aperte testatur : « Et cœpimus illic multos fratres cognoscere, sed et martyres. » Igitur non solos ibi commartyres, sed et confratres etiam eosque non paucos Perpetua, seu potius Saturus vidit : hanc enim revelationem Saturus accepit, et manu sua litteris consignavit. Cur autem specialem de martyribus mentionem faciant, ratio in promptu est. In ipso paradisi limine quatuor martyres, paulo ante in eadem Severi persecutione couſummatos, obvios habuerant, a quibus de cæteris cum requiſissent, moniti sunt ab angelis ut prius introirent et Dominum salutarent : « Ibi invenimus Jocundum, et Saturninum, et Artaxium, qui eamdem persecutionem passi, vivi arserunt : et quintum, qui et ipse martyr in carcere exierat ; et quærebamus ab illis ubi essent cæteri. Dixerunt autem nobis angeli : Venite prius, introite et salutate Dominum. » Quæ ubi facta sunt, muiſos se fratres vidisse teſtantur, sed et nominatim martyres, quo scilicet desiderio suo factum fuisse satis apertius luculentius que declarant. Quamvis mirum esse non debeat, si animus de martyrii candida lætus, et martyrio proximus, in martyrum præmium specialiter ac distincte loquatur. Ad quæ enim afficitur animus, ea libenter recolit, et sæpe ac frequenter usurpat.

V. Est aliud quod in hac Saturi visione animadvertis, in quo non parum momenti inesse videtur, ad nostrorum martyrum orthodoxiam adversus Basnagium vindicandam. Vult enim ipse, nullam Montanistis cum catholicis etiam martyribus consuetudinem intercessisse, sed omnem earum communionem, ut quos ludibrio et contemptu habeant, et tanquam psychicos traducebant, esse aversatos. Si ita est, non Saturem modo, et Perpetuam sociosque martyres, sed et Jocundum, et Saturninum, et Artaxium, et Quintum, et cæteros martyres quos requirebant, et quorum postea gloriam viderunt, et in eadem Severi persecutione passi jam fuerant, montanismi reos agere debebimus. Nam Saturus et Perpetua suæ tantum communionis martyres requisivissent. Quare aut prædictos omnes martyres de Montanistarum grege fuisse dicemus, aut omnes pariter in catholicorum martyrum album referemus. Quis autem ob leves quasdam, quæ Basnagio in mentem venerunt conjecturas, tot et Catholicorum dyptichis expungi martyres et ex eis Montanistarum ditari laterculos, patienter et æquo animo ferat ?

V. Sed ut institutum superius argumentum prosequamur, et ex Perpetuae revelationibus, secus atque habebat Montanistarum doctrina, non solos in cœlo fuisse martyres collocatos, luculentius de-

A monstremus : in memoriam nobis ea sanctæ martyris visio reducenda est, qua fratrem Dinocratem intellexit, translatum 158 esse de Jœna. Locum enim et gloriam ad quæ fuerat translatus, iis Perpetua verbis describit quibus aperte significatur, in enīdem locum et gloriam ipsum fuisse receptum, in quibus postea martyres Saturus vidit, ut ex uriusque visionis collatione manifeste liquet. Sic enim de sua visione Perpetua : « Video locum illum, quem videram tenebrosum, esse lucidum, et Dinocratem mundo corpore, bene vestitum, refrigerantem. Et ubi erat vulnus, video cicatricem, et piscinam illam quam retro videram, submisso margine usque ad umbilicum pueri : et aquam de ea trahebat sine cessatione, et super margine phiala erat plena aqua ; et accessit Dinocrates, et de ea bibere coepit, quæ phiala non deficiebat. Et satiatus abscessit de aqua, ludere more infantium gaudens. » Illis omnino consona sunt, quæ postea Saturus vidit : « Et vidimus, inquit, prope locum, cuius loci parietes tales erant quasi de luce ædificati, et ante ostium loci illius quatuor angeli stabant, qui introentes vestierunt stolas candidas. Et nos vestiti introivimus et vidimus lucem immensam, etc. Et dixerunt nobis seniores : Ite et ludite. Et dixit : Perpetua, habes quod vis. Et dixit mihi : Deo gratias, ut quomodo in carne hilaris fui, hilarior sum et hic modo. » Et infra : « Et dum lequimur cum eis, dixerunt illis angeli : Simite illos, refrigerent... Universi odore inenarrabili alebamur, qui nos satiabat. » Quam bene sibi concinunt Perpetuae de Dinocratis et Saturi de martyrum gloria revelationes ! Locum in quo Dinocratem Perpetua vidit, lucidus erat ; loci illius in quo martyres Saturus vidi, parietes tales erant quasi de luce ædificati. Dinocrates mundo corpore erat et bene vestitus ; martyres angeli stolis candidis induerunt. Dinocrates satiatus, infantium more ludebat : Perpetuam et Saturum seniores, ut luderent, hortabantur, Dinocratem Perpetua se refrigerantem aspergit ; de Perpetua et Saturo angeli : « Sinite illos inquietum, refrigerent. » De aqua Dinocrates sine cessatione bibebat, eoque potu veluti inebriabatur ; Perpetua et Saturus odore inenarrabili alebantur, qui eos mirifice setiabant. Quis neget, sub adeo consonis symbolis et figuris eamdem fuisse gloriam repræsentatam ? Quis neget, aquam, ad quam primum Dinocrates anhelabat, quam postea sine cessatione bibebat, qua satiabatur, quæ nunquam ei deficiebat, perennem illum æternæ vitæ fontem adumbrasse, et voluntalis torrentem, de quo olim propheta cecinit (80) : « Inebriabuntur ab ubertate domus tuæ, et torrente voluptatis tuæ potabis eos : quoniam apud te est fons vita, et in lumine tuo videbimus lumen ? » Quibus utique verbis non aliam quam cœlestem, id est beatæ æternitatis et claræ Dei visionis gioriam, felicitatemque descri-